

# 貸借対照表

令和1年6月30日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金預金	1,210,315	513,687	696,628
未収入金	115,412	43,808	71,604
商品	1,970,519	1,928,992	41,527
仮払金	227,859	210,540	17,319
流動資産合計	3,524,105	2,697,027	827,078
2 固定資産			
(1) 基本財産			
土地	252,896,200	252,896,200	0
建物	11,317,023	12,205,553	-888,530
構築物	1	48,384	-48,383
展示品	65,836,235	65,576,455	259,780
建設仮勘定	21,427,399	17,866,081	3,561,318
(2) 特定資産	0	0	0
(3) その他固定資産			
展示品仮勘定	7,481,443	7,468,483	12,960
器具及び備品	52,286	64,423	-12,137
預託金	103,660	103,660	0
固定資産合計	359,114,247	356,229,239	2,885,008
資産合計	362,638,352	358,926,266	3,712,086
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
未払金	350,014	913,378	-563,364
未払給与	560,000	0	560,000
未払法人税	646,700	600,500	46,200
未払消費税	71,000	71,000	0
預り金	137,640	145,742	-8,102
2 固定負債	0	0	0
負債合計	1,765,354	1,730,620	34,734
<b>III 正味財産の部</b>			
1 指定正味財産			
受贈土地	218,562,000	218,562,000	0
受贈建物	24,052,411	24,396,769	-344,358
展示品	5,900,000	5,900,000	0
寄付金	3,044,540	0	3,044,540
指定正味財産合計	251,558,951	248,858,769	2,700,182
(うち基本財産への充当額)	(251,558,951)	(248,858,769)	(2,700,182)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2 一般正味財産	109,314,047	108,336,877	977,170
(うち基本財産への充当額)	(99,738,059)	(99,733,904)	(4,155)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	360,872,998	357,195,646	3,677,352
負債及び正味財産合計	362,638,352	358,926,266	3,712,086

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
販売用商品・・・最終仕入原価法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法により算定）  
よっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
平成10年4月1日以降取得の建物・・・定額法よっている。  
上記以外の建物、構築物、器具及び備品・・・定率法よっている。
- (3) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式よっている。

### 2. 基本財産の増減額及びその残高 (単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
土 地	252,896,200	0	0	252,896,200
建 物	12,205,553	0	888,530	11,317,023
構 築 物	48,384	0	48,383	1
展 示 品	65,576,455	259,780	0	65,836,235
小 計	330,726,592	259,780	936,913	330,049,459
合 計	330,726,592	259,780	936,913	330,049,459

### 3. 基本財産の財源等の内訳 (単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
土 地	252,896,200	(218,562,000)	(34,334,200)	(-)
建 物	11,317,023	(6,991,508)	(4,325,515)	(-)
構 築 物	1	(0)	(1)	(-)
展 示 品	65,836,235	(5,900,000)	(59,936,235)	(-)
小 計	330,049,459	(231,453,508)	(98,595,951)	(-)
合 計	330,049,459	(231,453,508)	(98,595,951)	(-)

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 (単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物	31,027,959	19,710,936	11,317,023
構 築 物	893,258	893,257	1
器 具 及 び 備 品	3,279,677	3,227,391	52,286
合 計	35,200,894	23,831,584	11,369,310

### 5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 (単位：円)

内 訳	金 額
経常収益への振替額	
減価償却費計上による振替額	344,358
合 計	344,358

# 正味財産増減計算書

平成30年7月1日から令和1年6月30日まで (単位: 円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	0	0	0
事業収益			
入館料収益	10,060,224	9,864,673	195,551
物品売上収益	1,284,818	1,177,688	107,130
展示品貸与収益	2,256,930	302,400	1,954,530
受取寄付金			
受取寄付金振替額	7,797,318	5,000,000	2,797,318
雑収益			
受取利息	3	7	-4
雑収益	59,372	79,678	-20,306
固定資産受贈益			
受贈建物振替額	344,358	345,262	-904
経常収益計	21,803,023	16,769,708	5,033,315
(2) 経常費用			
事業費	(18,996,637)	(19,943,949)	
給与手当	6,720,000	6,720,000	0
賞与	960,000	830,000	130,000
福利厚生費	208,534	207,036	1,498
法定福利費	1,338,896	1,206,780	132,116
旅費交通費	285,000	177,300	107,700
通信運搬費	349,929	96,110	253,819
広告宣伝費	416,280	131,640	284,640
消耗品費	698,843	1,206,288	-507,445
修繕費	15,474	40,230	-24,756
貸賞経費	341,647	12,000	329,647
光熱水料費	1,658,489	1,462,008	196,481
保険料	346,060	310,420	35,640
租税公課	201,520	167,000	34,520
交際費	0	24,300	-24,300
支払手数料	347,768	296,169	51,599
商品原価	896,854	1,009,231	-112,377
図書費	13,692	18,291	-4,599
雑費	33,647	63,532	-29,885
展示品修理費	3,321,363	5,112,746	-1,791,383
減価償却費(建物)	783,006	780,297	2,709
減価償却費(構築物)	48,080	47,322	758
減価償却費(備品)	11,555	25,249	-13,694
管理費	(1,829,216)	(1,730,223)	
消耗品費	32,400	0	32,400
保険料	9,690	9,180	510
諸謝金	669,277	648,000	21,277
支払手数料	6,790	7,692	-902
租税公課	718,800	672,600	46,200
図書費	0	4,720	-4,720
諸会費	285,850	281,540	4,310
減価償却費(建物)	105,114	103,650	1,464
減価償却費(備品)	1,295	2,841	-1,546
経常費用計	20,825,853	21,674,172	-848,319
当期経常増減額	977,170	-4,904,464	5,881,634
2. 経常外収益の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額			
当期一般正味財産増減額	977,170	-4,904,464	5,881,634
一般正味財産期首残高	108,336,877	113,241,341	-4,904,464
一般正味財産期末残高	109,314,047	108,336,877	977,170
II 指定正味財産増減の部			
受取寄附金	10,841,858	17,060,903	-6,219,045
一般正味財産への振替額	8,141,676	-345,262	8,486,938
当期指定正味財産増減額	2,700,182	16,715,641	-14,015,459
指定正味財産期首残高	248,858,769	232,143,128	16,715,641
指定正味財産期末残高	251,558,951	248,858,769	2,700,182
III 正味財産期末残高	360,872,998	357,195,646	3,677,352

# 公益財団法人 能宗文化財団

## 平成 30 年度事業報告書

### 1. 入館者

#### 入館者数及び開館日数

30 年度		本年度 人	前年度 人	増減 人
入館者	計	18,515	18,655	▲140
	券売機	11,758	11,638	120
	団体	4,426	4,057	369
	定期観光	320	287	33
	無料	2,011	2,673	▲662
開館日数	365 日 / 365 日			

入館者数は、今年度は上記のように前年度より 140 人下回り、入館料収入は 10,006,950 円。前年より 1% 増。うち特別優待券等の無料入館者が、全体の 10.8% で、前年と人数及び割合ともに減少しました。

### 2. 館外活動

平成 30 年

7 月 20 日 ヌマジ交通ミュージアム企画展  
トヨペットクラウン RS、スバル 360 デラックス 展示

8 月 13 日 ポンネットバス試乗会  
～8 月 15 日 福山市内を巡回しました。

9 月 23 日 兵庫県朝来市 銀谷祭り 日野 BA14

10 月 21 日 はつらつ井原ふれあいフェスタ 主催井原市公共交通会  
日野 BA14 展示

中国バス 100 周年大感謝祭 日産 U690 展示

1 月～3 月 豊後高田市 昭和ロマン蔵 日野 BA14 展示

3月17日 豊後高田市 昭和の町レトロカー大集合 ダイハツ DBC-1 展示

4月20日 科学技術週間により入館料高校生以下無料  
～4月21日 ボンネットバス試乗会

5月3日 フラワーフェスティバル バレードに参加

5月3日 ボンネットバス試乗会  
～5月5日

5月19日 福山市ばら祭 ローズパレード 日産U690参加

6月1日 東広島ハウジングフェア はたらくくるま大集合  
～2日 日野BA14を展示

瀬戸内しまなみ海道開通20周年記念イベント  
日野BH15を展示

### 3. 収益事業

館内の売店にてクラシックカーの模型、写真、ペナント、パネル、書籍等を販売しています。今期は円とわずかながら経常増減額増となりました。

### 4. 広報活動

ボンネットバス試乗会等の広告として朝日新聞に広告依頼。

### 5. 寄附金

本年度も当博物館の運用資金として、多額の寄附金を頂きました。

能宗 孝

10,841,858円

## 6. 理事会

- 第1回 平成30年8月3日 本財団事務所  
内容 抵当権設定に伴う一般社団法人及び一般財団法人に関する法律の規定に基づく承認の件
- 第2回 平成30年9月3日 本財団事務所  
内容 平成29年度事業報告の承認に関する件  
平成29年度決算報告の承認に関する件
- 第3回 平成30年9月19日  
内容 代表理事選任に関する件  
業務執行理事選任に関する件
- 第4回 令和元年6月3日 本財団事務所  
内容 令和元年度事業計画の承認  
令和元年度収支予算の承認

## 7. 評議員会

- 第1回 平成30年9月19日 本財団事務所  
内容 平成29年度事業報告の承認  
平成29年度決算報告の承認
- 第2回 令和元年6月20日 本財団事務所  
内容 令和元年度事業計画の承認  
令和元年度収支予算の承認